
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 

Ata de Pregão Eletrônico 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital no 
2023.03.10.03-PE do(a) Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, CNPJ 07.384.407/0001-09. 

Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Pacajus/CE 
Edital: 2023.03.10.03-PE 
Data de início do recebimento das propostas: 03 de 04 de 2023 às 14:00 
Data da Realização: 18 de 04 de 2023 às 14:00 
Local: www.bbmnetcom.br 
Pregoeiro responsável: Maria Girleinete Lopes 

Ao(s) 18 dia(s) do mês abril do ano de 2023, no endereço eletrônico www.bbm M.br, nos 
termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) Maria Girleinete Lopes 
juntamente com a equipe de apoio Sr(a) Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA, 
para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL 
OFICIAL DA PREFEITURA, COM EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, conforme 
especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório. 

Inicialmente, ficou registrado que às 14:00 horas do dia 18 de abril de 2023 teve início, por meio do 
sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de preços. 
Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 
participante(s): 

Lotes: 
Lote - 1 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE 
DO PORTAL OFICIAL DA PREFEITURA PARA GERIR INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, 
DECRETO, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA CIDADE, NOTÍCIAS E LRF (LEI DE RESPONSABILIDADE 
FISCAL) PARA ATENDER A LEI 12.527/2011 LEI DE ACESSO A 
Situação - Homologado 
Classificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
A AMARO F DA SILVA 17/04/2023 09:18:13 48.000,00 

Desclassificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta Motivação 
NUCLEOGOV ASSESSORIA 18/04/2023 11:21:53 43.284,00 Informamos que 
E TECNOLOGIA LTDA decorrido o prazo 

estabelecido para a 
apresentação da prova 
de conceito pela 
arrematante 
NUCLEOGOV 
ASSESSORIA E 
TECNOLOGIA LTDA / 
Licitante 2, NÃO 
COMPARECEU, 
conforme parecer 
emitido pela Comissão 
técnica. Desta forma, 
conforme disposto no 
ITEM 16.7.11, do edital, 



Recursos 

Empresa 
A AMARO F DA SILVA 

A comprovação do 
cumprimento das 
especificações exigidas 
pelo sistema deverá ser 
feita pela 
demonstração do 
mesmo à equipe 
técnica da Contratante, 
devendo a Licitante 
convocada em primeiro 
lugar (menor preço), e 
habilitada quanto aos 
documentos de 
qualificação (após 
habilitação e análise de 
propostas), para 
apresentação de todos 
os recursos a seguir 
listados, SOB PENA DE 
DESCLASSIFICAÇÃO e 
convocação da Licitante 
classificada 
imediatamente na 
sequência.. e no item 
16.7.12, do EDITAL Será 
inabilitado o licitante 
que não comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresentá-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 
Edital. 

Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação 
22/06/2023 11:45:03 Lei 8.666/93 prevê que, em casos de 

licitação fracassada, a Administração 

deve abrir prazo de 8 dias úteis (ou 3 

dias úteis no caso de convite) para 

reapresentação de nova 

documentação (no caso de todos 

restarem inabilitados). PODER 

DISCICIONÁRIO da Administração 

pública, que NAO REQUER 

PROVOCAÇÃO das partes. 

Lote - 2 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO, EMISSÃO DE 

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS, JUNTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Situação - Homologado 



Classificação 
Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 

A AMARO F DA SILVA 17/04/2023 09:18:47 23.520,00 
Desclassificação 

Empresa Data e Hora do Registro Valor da Proposta 
NUCLEOGOV ASSESSORIA 18/04/2023 11:22:49 18.420,00 
E TECNOLOGIA LTDA 

Motivação 
Informamos que 
decorrido o prazo 
estabelecido para a 
apresentação da prova 
de conceito pela 
arrematante 
NUCLEOGOV 
ASSESSORIA E 
TECNOLOGIA LTDA / 
Licitante 2, NÃO 
COMPARECEU, 
conforme parecer 
emitido pela Comissão 
técnica. Desta forma, 
conforme disposto no 
ITEM 16.7.11, do edital, 
A comprovação do 
cumprimento das 
especificações exigidas 
pelo sistema deverá ser 
feita pela 
demonstração do 
mesmo à equipe 
técnica da Contratante, 
devendo a Licitante 
convocada em primeiro 
lugar (menor preço), e 
habilitada quanto aos 
documentos de 
qualificação (após 
habilitação e análise de 
propostas), para 
apresentação de todos 
os recursos a seguir 
listados, SOB PENA DE 
DESCLASSIFICAÇÃO e 
convocação da Licitante 
classificada 
imediatamente na 
sequência., e no item 
16.7.12, do EDITAL Será 
inabilitado o licitante 
que não comprovar sua 
habilitação, seja por 
não apresentar 
quaisquer dos 
documentos exigidos, 
ou apresentá-los em 
desacordo com o 
estabelecido neste 



Edital. 

Recursos 

Empresa Data Registro Recurso Hora Registro Recurso Motivação 
A AMARO F DA SILVA 22/06/2023 11:01:35 Lei 8.666/93 prevê que, em casos de 

licitação fracassada, a Administração 

deve abrir prazo de 8 dias úteis (ou 3 

dias úteis no caso de convite) para 

reapresentação de nova 

documentação (no caso de todos 

restarem inabilitados) 

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 
vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Lote - 1 - 
Situação - Homologado 

Empresa 
A AMARO F DA SILVA 

CNPJ/CPF Valor Global 
14.769.245/0001-92 42.636,00 

Produto/Serviço: 
Descrição Valor Unitário Quantidade 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO 
PORTAL OFICIAL DA PREFEITURA PARA GERIR 
INFORMAÇÕES DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS, 
DECRETO, LEIS, FROTA DE VEÍCULOS, GUIA DA 
CIDADE, NOTÍCIAS E LRF (LEI DE 
RESPONSABILIDADE FISCAL) PARA ATENDER A LEI 
12.527/2011 LEI DE ACESSO A 

_dte - 2 - 
Situação - Homologado 

Empresa 
A AMARO F DA SILVA 

3.553,00 12,00 

CNPJ/CPF Valor Global 
14.769.245/0001-92 18.382,80 

Produto/Serviço: 
Descrição Valor Unitário Quantidade 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 1.531,90 12,00 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO, EMISSÃO DE 
PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
DE PACAJUS, JUNTO A SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de recursos 
do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, individualizado por 
lote, que é parte integrante dessa ata. 



Nada mais havendo a tratar, o pregoeiro declarou encerrados os trabalhos. 

Pregoeiro: Maria Girleinete Lopes 

vi-fc~ 
Membro(s) de Equipe: Lea Mécia Moura Lourenço e MARIA LIANE DOS SANTOS OLIVEIRA 


